



2021年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2021年5月7日

上場会社名 株式会社リンクバル 上場取引所 東
 コード番号 6046 URL https://linkbal.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉弘 和正
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営企画部 担当役員 (氏名) 鳴澤 淳 TEL 050 (1741) 2300
 四半期報告書提出予定日 2021年5月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有 (新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から動画配信を予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年9月期第2四半期の業績 (2020年10月1日～2021年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年9月期第2四半期	374	△66.2	△139	-	△135	-	△147	-
2020年9月期第2四半期	1,110	△22.4	281	△44.9	283	△44.9	180	△42.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年9月期第2四半期	△7.89	-
2020年9月期第2四半期	9.67	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年9月期第2四半期	2,075	1,921	92.6
2020年9月期	2,269	2,068	91.2

(参考) 自己資本 2021年9月期第2四半期 1,921百万円 2020年9月期 2,068百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年9月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2021年9月期	-	0.00	-	-	-
2021年9月期 (予想)	-	-	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年9月期の業績予想 (2020年10月1日～2021年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

業績予想については、新型コロナウイルス感染症の収束の見通しが不透明であるため、現時点で当社の事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、未定とさせていただきます。今後、開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年9月期2Q	19,500,000株	2020年9月期	19,500,000株
② 期末自己株式数	2021年9月期2Q	853,104株	2020年9月期	853,104株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年9月期2Q	18,646,896株	2020年9月期2Q	18,646,896株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間においては、2021年3月に一部地域を対象とした緊急事態宣言が解除されましたが、新型コロナウイルス感染症の収束時期を見通すことができず、経済の回復には時間を要しております。一方で、新型コロナウイルスワクチンの接種が開始されたことはプラス要素となるものの、進捗に時間を要することから依然として先行き不透明な状況にあります。

この様な経営環境の下、当社は引き続き、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から「V BAR」や「5min」などのオンラインイベントを強化するとともに、オフラインイベントについても掲載企業と協力し、感染防止措置を講じながら「machicon JAPAN」掲載イベントの強化・拡大をまいりました。

また、コロナ禍におけるオンラインでの出会いを提供するマッチングアプリ「CoupLink」の運営についても引き続き積極的に展開しております。

この結果、当第2四半期累計期間における業績は、売上高は374,790千円（前年同四半期比66.2%減）となりました。損益面では、売上原価、販売費及び一般管理費合計が514,455千円（前年同四半期比37.9%減）となりました。その結果、営業損失は139,665千円（前年同四半期は営業利益 281,912千円）となりました。また、経常損失は135,545千円（前年同四半期は経常利益 283,066千円）、四半期純損失は147,141千円（前年同四半期は四半期純利益 180,316千円）となりました。

なお、当社はインターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。サービスごとの取組みは以下のとおりであります。

(イベントECサイト運営サービス)

2021年3月末でリンクバルID会員数は210万人を突破し、当第2四半期累計期間におけるイベントECサイト運営サービスの売上高は273,907千円（前年同四半期比72.7%減）となりました。

(WEBサイト運営サービス)

「CoupLink」および「KOIGAKU」につきましては、引き続き効率的に事業運営を行い、当第2四半期累計期間におけるWEBサイト運営サービスの売上高は100,882千円（前年同四半期比6.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は2,075,524千円となり、前事業年度末に比べ193,901千円減少いたしました。これは主に、未収還付法人税等の減少が166,226千円、未収入金の減少が29,208千円あったことによるものであります。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債は153,964千円となり、前事業年度末に比べ46,760千円減少いたしました。これは主に、資産除去債務の減少が23,103千円、未払金の減少が17,182千円あったことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産は1,921,560千円となり、前事業年度末に比べ147,141千円減少いたしました。これは、四半期純損失の計上による利益剰余金の減少によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末から3,923千円増加し、1,821,500千円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、営業活動から得られた資金は16,607千円(前年同四半期は26,900千円の支出)となりました。これは主に、税引前四半期純損失が145,582千円となったものの、法人税等の還付額が166,810千円となったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、投資活動により使用した資金は12,683千円(前年同四半期は3,858千円の支出)となりました。これは主に、敷金の差入による支出が13,111千円となったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において、財務活動による資金の増減はありません。(前年同四半期も増減なし)

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症による影響を合理的に算定することが困難な状況が続いております。緊急事態宣言により、人が多数集まることへの懸念からイベントの実施の回避が続いていることに加え、収束に向かうと見られた感染者数の拡大が報告されております。このような状況下、通期業績予想については、現時点で合理的に見積もることが困難であるため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点で速やかに公表いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年9月30日)	当第2四半期会計期間 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,817,576	1,821,500
売掛金	18,090	15,518
未収入金	63,953	34,744
未収還付法人税等	166,226	-
その他	94,475	86,259
流動資産合計	2,160,322	1,958,023
固定資産		
有形固定資産	3,663	8,508
無形固定資産	49,050	42,368
投資その他の資産		
破産更生債権等	1,003	1,003
その他	56,390	66,624
貸倒引当金	△1,003	△1,003
投資その他の資産合計	56,390	66,624
固定資産合計	109,104	117,501
資産合計	2,269,426	2,075,524
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,026	270
未払金	80,541	63,358
未払法人税等	-	2,745
未払消費税等	-	3,012
前受金	6,688	6,276
預り金	21,410	13,518
賞与引当金	18,486	16,876
資産除去債務	23,103	-
その他	32,467	33,606
流動負債合計	183,725	139,664
固定負債		
長期預り保証金	17,000	14,300
固定負債合計	17,000	14,300
負債合計	200,725	153,964
純資産の部		
株主資本		
資本金	281,000	281,000
資本剰余金	276,000	276,000
利益剰余金	1,905,556	1,758,415
自己株式	△393,916	△393,916
株主資本合計	2,068,640	1,921,499
新株予約権	61	61
純資産合計	2,068,701	1,921,560
負債純資産合計	2,269,426	2,075,524

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
売上高	1,110,167	374,790
売上原価	76,854	23,821
売上総利益	1,033,312	350,968
販売費及び一般管理費	751,399	490,634
営業利益又は営業損失(△)	281,912	△139,665
営業外収益		
受取利息	136	81
法人税等還付加算金	-	2,288
助成金収入	-	1,742
その他	1,017	7
営業外収益合計	1,153	4,119
経常利益又は経常損失(△)	283,066	△135,545
特別損失		
賃貸借契約解約損	-	9,432
その他	-	603
特別損失合計	-	10,036
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	283,066	△145,582
法人税、住民税及び事業税	96,986	347
法人税等調整額	5,763	1,211
法人税等合計	102,750	1,558
四半期純利益又は四半期純損失(△)	180,316	△147,141

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2019年10月1日 至 2020年3月31日)	当第2四半期累計期間 (自 2020年10月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失 (△)	283,066	△145,582
減価償却費	8,952	7,538
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,018	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	△663	△1,610
受取利息及び受取配当金	△136	△81
助成金収入	-	△1,742
売上債権の増減額(△は増加)	△111	2,572
未収入金の増減額(△は増加)	76,046	25,994
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,900	△756
未払金の増減額(△は減少)	△101,882	△29,345
未払又は未収消費税等の増減額	△16,809	11,591
前受金の増減額(△は減少)	△1,496	△412
預り金の増減額(△は減少)	△14,274	△7,892
その他	△3,124	△12,299
小計	224,684	△152,026
利息及び配当金の受取額	136	81
助成金の受取額	-	1,742
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△251,720	166,810
営業活動によるキャッシュ・フロー	△26,900	16,607
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,191	△1,238
敷金の差入による支出	-	△13,111
関係会社貸付けによる支出	△10,000	-
関係会社貸付金の回収による収入	8,333	1,666
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,858	△12,683
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△30,758	3,923
現金及び現金同等物の期首残高	2,281,192	1,817,576
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,250,433	1,821,500

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前事業年度の有価証券報告書に記載した、新型コロナウイルス感染拡大の影響の収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、インターネットサイト運営事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。